
Seminář pro žadatele
Příjem žádostí v MAS a další administrativní postupy

od 14. 3. – 4. 4. 2019
Program rozvoje venkova ČR 2014 – 2020

Výzva č. 3



Obecné podmínky
• Základním komunikačním kanálem je Portál Farmáře

• U projektů nad 1 mil. Kč způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, se dokládá finanční zdraví 
žadatele - za poslední tři „účetně“ uzavřené roky, tj. tři po sobě navazující období předcházející roku podání Žádosti o dotaci. Výjimka
platí pro případy, kdy byl podnik založen nebo zemědělec zahájil činnost (tj. subjekt bez historie). Pak se finanční zdraví prokazuje pouze za 
dva uzavřené roky více na stránkách https://www.szif.cz/cs/prv2014-fin_zdravi

• Žadatel/příjemce dotace zabezpečuje financování realizace projektu nejprve z vlastních zdrojů

• Žadatel/příjemce dotace je povinen zajistit realizaci projektu do 24 měsíců od podpisu Dohody

• Výdaje mohou vzniknout nejdříve k datu podání Žádost o dotaci na MAS

• Žadatel/příjemce dotace musí mít vypořádány splatné závazky vůči příslušnému FÚ

• Příjemce dotace je povinen uchovávat veškeré doklady k dotaci nejméně 10 let od proplacení dotace

https://www.szif.cz/cs/prv2014-fin_zdravi


Obecné podmínky
• Za splnění podmínek stanovených Pravidly zodpovídá výhradně žadatel

• Stavbu, která je součást projektu, lze užívat jen k účelu vymezenému kolaudačním 
rozhodnutím, ohlášením a pod.

• Příjemce je povinen provést výběrové řízení na dodavatele projektu dle pravidel 
pro zadávání zakázek či provést cenový marketing

• Předmět dotace musí být ve vlastnictví příjemce až do skončení lhůty vázanosti 
projektu na účel, která běží od data převedení dotace na účet příjemce

• Příjemce dotace musí mít uspořádány právní vztahy k nemovitostem, na kterých 
jsou realizovány stavební výdaje nebo budou umístěny podpořené stroje a 
technologie

• Příjemce dotace zajistí vykazování údajů potřebných pro monitoring po dobu 
vázanost projektu



Společné podmínky pro všechny aktivity
• Projekt lze realizovat na území příslušné MAS a musí být v souladu s SCLLD 

příslušné MAS
• Druh dotace: přímá nevratná na vynaložené způsobilé výdaje
• Výše dotace: max. výše způsobilých výdajů je 5 mil. Kč, min. výše 50 tis. Kč
• Lhůta vázanost projektu trvá 5 let od data převedení dotace na účet
• Způsoby uspořádání vztahů k nemovitostem: vlastnictví, spoluvlastnictví 

min. 50%, nájem, pacht, věcné břemeno, výpůjčka
• V případě závazku na vytvoření pracovního místa musí toto příjemce 

vytvořit do 6 měsíců od data převedení dotace na účet, závazek běží 3 roky.
• Preferenční kritéria jsou závazná po dobu udržitelnosti projektu



Fiche 2 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů

• Podpora je zaměřena na investice, které se týkají zpracování, uvádění na trh nebo vývoje zemědělských produktů uvedených v příloze I 
Smlouvy o fungování EU http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=CS

Oblast podpory:

• Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh. Způsobilé výdaje 
jsou investice do výstavby a rekonstrukce budov včetně nezbytných manipulačních ploch, pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro 
zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků (včetně technologií souvisejících s dohledatelností produktů) a 
investic souvisejících se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a druhotných surovin vznikajících při zpracování. Způsobilé jsou rovněž 
investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality produktů, investice související s uváděním zemědělských a potravinářských produktů 
na trh (včetně investic do marketingu) a investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu.

Žadatel

• zemědělský podnikatel, výrobce potravin nebo surovin určených pro lidskou spotřebu, výrobce krmiv, jiný subjekt aktivní ve zpracování, 
uvádění na trh a vývoji zem. produktů

Výše dotace

• V případě, kdy výstupním produktem je produkt nespadající pod přílohu I Smlouvy o fungování EU, činí výše dotace pro střední podniky 35 
% výdajů, ze kterých je stanovena dotace 

• pro mikro a malé podniky 45 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=CS


Fiche 2 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů
Přehled některých maximálních hodnot výdajů, na které může být poskytnuta dotace

Popis výdaje Maximální hodnota některých výdajů 

Investice ke zvyšování a monitorování kvality produktů • provozní laboratoře a související hardware a software 1 000 000 
Kč

• dopravní prostředek, jehož největší technicky přípustná hmotnost 
(vč. chladící/mrazící jednotky)
nepřevyšuje 3,5 t – 700 000 Kč
je v rozmezí 3,5 – 12 t – 1 500 000 Kč chladící       
jednotka 500 000 Kč

• mrazící jednotka 700 000 Kč

Investice související s uváděním vlastních produktů na trh včetně 
marketingu

• pojízdná prodejna 1 500 000 Kč



Fiche 3 Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských 
činností
• Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice na založení a rozvoj 

nezemědělských činností

Oblast podpory:

• Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle 
Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE)

Žadatel

• Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky ve 
venkovských oblastech, jakož i zemědělci.

Výše dotace

• 25 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace, pro velké podniky

• 35 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace, pro střední podniky

• 45 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace, pro malé podniky

Způsobilé výdaje

• Stavební obnova či výstavba provozovny, kanceláře či malokapacitního 
ubytovacího zařízení

• Pořízení strojů a zařízení pro nezemědělskou činnost

• Nákup nemovitosti

• Činnosti spadající do sekce C dle CZ NACE Zpracovatelský průmysl

• Činnosti spadající do sekce F dle CZ NACE Stavebnictví

• Činnosti spadající do sekce G dle CZ NACE Velkoobchod a maloobchod

• Činnosti spadající do sekce I dle CZ NACE Ubytování, stravování a 
pohostinství

• Činnosti spadající do sekce J dle CZ NACE Informační a komunikační činnosti

• Činnosti spadající do sekce M dle CZ NACE Profesní, vědecké a technické 
činnosti

• Činnosti spadající do sekce N dle CZ NACE – pouze vybrané činnosti

• Činnosti spadající do sekce P dle CZ NACE – pouze vybrané činnosti

• Činnosti spadající do sekce R dle CZ NACE – pouze vybrané činnosti

• Činnosti spadající do sekce S dle CZ NACE – pouze vybrané činnosti

Více je uvedeno v Pravidlech 19.2.1



Fiche 3 Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských 
činností
Přehled některých maximálních hodnot výdajů, na které může být poskytnuta dotace

Popis výdaje Maximální hodnota některých výdajů 

Doplňující výdaje jako součást projektu

- Úprava povrchů, náklady na výstavbu odstavných a parkovacích 
stání, oplocení, nákup a výsadba doprovodné zeleně

• Max. do výše 30 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace

Nákup užitkových vozů kategorie N1 bez podkategorie G
(vozidlo, jehož největší přípustná hmotnost nepřevyšuje 3,5 t)

• 500 000,00 Kč

Nákup nemovitosti v souvislosti s projektem
(znalecký posudek – ne starší 6 měsíců před podáním ŽoD na MAS, 
způsobilým je pořizovací cena, max. do výše ceny zjištěné znaleckým 
posudkem)

• Max. 10 % celkové výše výdajů, ze který je stanovena dotace



Fiche 4 Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických 
produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh

• Podpora je zaměřena na investice do lesnických technologií a do strojů a 
technologií vedoucích k efektivnímu zpracování dřeva.

Oblast podpory:

• Podpora je poskytována na pořízení strojů a technologií určených pro 
hospodaření na lesních pozemcích jako např. stroje a technologie pro 
obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně dopravy dříví, stroje ke 
zpracování potěžebních zbytků, stroje pro přípravu půdy před zalesněním, 
stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost. Podpora se může 
týkat též výstavby či modernizace dřevozpracujících provozoven včetně 
technologického vybavení

Žadatel

• Držitelé (vlastníci, nájemci, pachtýři nebo vypůjčitelé) lesů, kteří jsou 
soukromými osobami, jejich sdruženími s právní subjektivitou nebo spolky, 
vysokými školami se školním lesním podnikem, středními školami nebo 
učilišti se školním polesím, obcemi, právnickými osobami zřízenými nebo 
založenými obcemi nebo kraji nebo jsou dobrovolnými svazky obcí.

Výše dotace

• ve výši 50 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace

Kritéria přijatelnosti

1) V případě investic do techniky a technologie pro lesní hospodářství je žadatel 
vlastníkem/nájemcem, pachtýřem nebo vypůjčitelem lesních pozemků a hospodaří podle 
platného lesního hospodářského plánu nebo podle převzaté platné lesní hospodářské osnovy 
(tzn., má protokolárně převzatý vlastnický separát lesní hospodářské osnovy), a to na minimální 
výměře 3 ha. 

2) V případě investic do techniky a technologie pro lesní hospodářství se podpora vztahuje pouze 
na stroje a technologie šetrné k životnímu prostředí, zejména z hlediska ochrany půdy (utužení, 
vznik eroze, plošné narušování půdního povrchu).

3) V případě investic do strojů, technologií, zařízení a staveb pro lesní školkařskou činnost, 
mohou být podporovány jen lesní školky, které jsou součástí lesnického podniku a provozují 
školkařskou činnost na pozemcích určených k plnění funkcí lesa.

4) V případě investic do strojů, technologií a zařízení pro lesní školkařskou činnost, je žadatel 
evidován v systému evidence reprodukčního materiálu (ERMA) jako provozovatel školkařské 
činnosti.

5) V případě investic do techniky a technologie pro lesní hospodářství se podpora vztahuje pouze 
na stroje, které jsou určeny pro hospodaření na pozemcích určených k plnění funkcí lesa.

6) V případě pořízení traktoru pro práci v lese se podpora vztahuje pouze na traktor s ochrannou 
konstrukcí (ochrannou kabinou nebo ochranným rámem) chránící obsluhu traktoru před 
padajícími předměty (FOPS pro použití v lesnictví) a pronikajícími předměty (OPS pro použití v 
lesnictví) vyhovující požadavkům ISO 8083 a 8084

7) V případě investic do pořízení koně se jedná o plemeno chladnokrevných koní, které má v ČR 
vedenou plemennou knihu a uznané chovatelské sdružení54. Podpora se vztahuje jen na koně, 
který absolvoval výkonnostní zkoušky.

8) V případě investic do technického vybavení dřevozpracujících provozoven jsou investice 
související s použitím dřeva jako suroviny nebo zdroje energie omezeny na všechny pracovní 
operace před průmyslovým zpracováním; za průmyslové zpracování se nepovažuje mechanické 
zpracování dřeva na různé polotovary



Fiche 4 Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických 
produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh
Přehled některých maximálních hodnot výdajů, na které může být poskytnuta dotace

Popis výdaje Maximální hodnota některých výdajů (bez DPH)

Traktor 50-150 kW pro práci v lese 4 000 000 Kč

Traktor do 50 kW pro práci v lese 1 500 000 Kč

Kůň pro práci v lese 100 000 Kč

Vyvážeč (forwarder) do 150 kW 4 000 000 Kč

Klanicový vyvážecí vlek za traktor s hydraulickým jeřábem s drapákem pro nakládání 
dříví

3 000 000 Kč

Vozidla pro odvoz dříví (s oplenovou ložnou plochou) 5 000 000 Kč

Stacionární rámová pila 3 500 000 Kč



Fiche 5 Investice do zemědělských podniků

• Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělského podniku.

Oblast podpory:

• Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na investice do zemědělských staveb a technologií 
pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. Podporovány budou též investice na pořízení mobilních strojů pro 
zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku

Žadatel

• Zemědělský podnikatel

Výše dotace

• ve výši 50 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace

• Tato míra podpory může být navýšena o 10 % pro mladé začínající zemědělce a o 10 % pro oblasti s přírodními nebo jinými zvláštními 
omezeními podle nařízení vlády č. 43/2018 Sb. o podmínkách poskytování plateb pro horské oblasti a jiné oblasti s přírodními nebo jinými 
zvláštními omezeními a o změně některých souvisejících nařízení vlády, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ANC oblasti“). K navýšení 
dojde na základě požadavku žadatele v rámci formuláře Žádosti o dotaci.



Fiche 5 Investice do zemědělských podniků
Přehled některých maximálních hodnot výdajů, na které může být poskytnuta dotace

Popis výdaje Maximální hodnota některých výdajů (bez DPH)

stáje pro skot – skupinové ustájení max. 40 000 Kč/ustajovací místo

stáje pro ovce a kozy max. 10 000 Kč/ustajovací místo

dojírny pro krávy max. 400 000 Kč/místo v dojírně

samojízdné zemědělské stroje na sklizeň zeleniny max. 4 000 000 Kč/ks

traktor a samojízdné stroje max. 2 000 000 Kč/ks

Zem. stroje – přívěsné (tažené) max. 1 200 000 Kč/ks

Zem. Stroje – nesené, polonesené (zapojené v tříbodovém závěsu traktoru Max. 500 000 Kč/ks

nosné konstrukce sadů max. 330 000 Kč/ha (limit se nevztahuje na protikroupové systémy)



Podání žádosti o dotaci na MAS

• ŽoD si podává samostatně na každou Fichi

• Pouze jedna ŽoD do každé Fiche v dané výzvě MAS

• ŽoD musí být vygenerována z účtu žadatele na Portálu farmáře

• Podává se kompletně vyplněný formulář ŽoD včetně příloh na MAS přes Portál farmáře do termínu uvedený ve výzvě – 4. 4. 2019

• Následuje administrativní kontrola a kontrola přijatelnosti

• ŽoD musí splnit min. počet bodů uvedený v jednotlivých Fichích – body jsou přidělovány na základě preferenčních kritériích



Děkuji za pozornost

Pravidla , kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na projety 
Programu rozvoje venkova na období 2014 – 2020, verze platná od 4. 3. 2019

https://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2Fdokumenty_ke_stazeni%2Fprv2014%2Fopatreni%2Fleader%2F1921%2F1551777411952.pdf

https://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2Fdokumenty_ke_stazeni%2Fprv2014%2Fopatreni%2Fleader%2F1921%2F1551777411952.pdf

